
rokilOK DSK VI fMWVMW 1912

Pokrok Západu
Venkov tn')tn knihy které zmíní-n- á

tiskárnu v plné mih má na
skladé jroéež krajané a ét'iáři
tohoto Jistu kdyby nékterý f! Vás

potřeboval néco v tomto olorii
se na mnít a já Vám zají'

sté dobře posloužím
— Kanalísace která ioéla býtí

v našem místé jeslé tento rok

provedena odložena na příslí
rok

Dítky
musí míti dobré světlo pro studování

Slabé světlo íjamáhá oči a ik odlive (íčínky mohou trvali po lé-

ta Petrolejová lampa jest nejlepší Světlo lampy Kay_o jest lahod-

né H příjemně Můžete pří něm čísli a pracovat! celé hodiny aniž

byste poškodili svýeli OČÍ

Rayo Ismps jtui leitrojons dis videckých tnethod Jtut nsjlaplí vyrití
nou lampou — pfacs nsnáklsdnou a úspornou

'ÁJ) 2r% n Tn Imlovena ze eolidnf mtmú — pont-Aa&R-

%J IIT1 klovaná dá se rosavltiti b% anfmánf

silnl]l a cylindru Hnadna k řltínt asbřflt&id kontu
IIutovenA r rflznýcbrzoroch a ro vieclmy úíely

STANDARD OIL COMPANY

(Nsbrsaks) Omaha

domí a ví že konal dobro n to

Jest ta nejlepší odměna - kterou

žádný nemůže vzít aneb sřalšo-va- t

Pan Přibyl m odebral do

Jyii li odpoledne a na další cestu
na západ a slíbil ? se na zpáteč-
ní eesté zde zase staví
— Cbvalné známý pan Josef

Stejskal obchodník cukrářským
zbožím zařizuje v Níobraře pe-

kárnu Právě přijel pekař z

a co nejdříve se daji do

práce a budou péci rohlíčky hou-

sky chléb páje kejky a já ne-

vím co všechno jest to viděl pod-nikavo-

Pekaře jsme u nás je-

ště neměli a doufám že tento ob-

chod se setká % úspěchem neboř
usnadni se mnohým starším ho-

spodyním jejích unavujíc! práce
která je mnohdy pro ně břeme-

nem
— V Níobraře se letošního ro-

ku zase postavilo několik obyilet-itdc- h

stavební tak že pomaloučku
to přece přibývá
— Jest záhodno se zmínit o po-

sledním dnu v měsíci říjnu co lo
má za význam do dnes nevím že

se na ten den vše rozbíjí a piv-vrh- á

kůlny záchody vozy box-K- y

a co do ruky přijde vše se

maří a ničí tak že mnohému s

tím povstane velká škoda Tak

se odehrávalo u nás tentokrát a-l- e

bez milosti a bez ohledu na

škodu s tím způsobenou Jest zá-

hodno aby se přísně zakročilo a

takové dryáěnictví zastavilo' a

kdo bude dopaden aby byl přísně

potrestán a škodu způsobenou za-

platil
— Letošního roku se málo do-

váží ovoce jiný rok jsme tady
měli několik kflr jablek letos

jsou příliš drahé prodávají se za

čtyry až pět dollarů sud Přece

bylo slyšet že jest úroda jablek
velká a jsou přece tnk drahé

Jan Noll

Nenoste průtržní pásy

ilallam navílívíl Crt-i- s jeho pa-

ni a dítkami minulý týden kdež

bylí vřele uvítáni a dobře se po-

bavili
— Pan Jos Kašpar od lleasaut

Jlili s jeho pani a bratrem naválí-víl- í

Crete před týdnem v zájmu
obchodním Jsou ubozí krajané
velmi zarmouceni nad smrtí své-

ho synáčka který byl před tý-

dnem pohřben
— Také pau Frank Písař od

PJeasuut Uíll po dlouhé době za-

vítal do Crete v zájmu obchod-

ním a pří té příležitosti si obno-

vil předplatné na Crttcský Po-

krok a vybral si pěknou prémii za

mírný doplatek H díky přijato
— Pan Kman Kpirk pan Fr

Marefi a pan Alois Bouchal z Wil-be- r

přijdi do Crete ve čtvrtek v

automobilu pobavivíe se a vyří-

divši své záležitosti odjeli na zá-

pad v různých zájmech
— Paní Anna Karten z Crete

dlela návštěvou ve Wllbcr u pani
AI Bočkové
— J'an Josef Dundcr v Salině

Co Neb vychovaný původně v

Laneaster Co Neb nyní usazený
v Merrick Co Neb za Platte
řekou navštívil své rodiče žijící
na odpočinku ve Wilber Při tom
také-učini-

l návštěvu v Crete neb

zde má mnoho známých přátel a

dobře se s nimi pobavil
— Pan Frank Hladký z far-

my a jeho pinií odjeli v sobotu do

Wilber na návštěvu četných přá-

tel
— Paní Kateřina Jonášová z

Havclock Neb nám zaslala do

Crete přátelský dopis srdečný

pozdrav n zároveň obnovení před-

platného na Creteský Pokrok S

díky přijato!
— Pan Anton Seknvee náš

dobrý přítel ml Pleasant Dale

Neb nám zaslal obnovení před-

platného na Creteský Pokrok po

svém hošíkovi který vše správně
vyřídil S díky přijato!
— Ve prospěch raněných slo-

vanských bratří na Balkáně kte-

ří bojují proti sveřepému Turku
za svobodu Slovanů na Balkáně
sebráno v Crete následovně :

Dr Jar J Draský ♦ 500

I)r Arnošt Čapek 200
Josef Hruška 100

ťVBUftJItD WE1SXLT

ttJ st tl port Offtia st Oiba
Nstiř m tvmi elssa mull oiattar

Poblixíi) y Pokrok Publisblflg Co

1417 141Í Mo 13tb Ht Oinaba Neb

uUriptíoo by nisíl — pr yar

VyJ4ií
TJfUA VATK1XKÁ MOL ťOKJtOJCU

OMAHA NKJJ

Václav Bur fdáUl

přeplete UM m rok

Do Cb W-- řyk

áVdrsenjta jadoodufc:

roxfiox ZÁPADU

OMAHA NEB
— — '

m mmn "' —'"mni

Omaha Neb 13 listopadu 1912

lUiáSMITR- -'

Chronologický přehlod války
balkánské

8 října:— Černá Hora vypovř-dřl- a

válku
12 října:— Černohorci zmocnili

se TuSe

15 října:— Turecko-ítalsk- á val- -

ka skončena
17 října:— Srbsko a ftecko

válka Turecku a Ture-

cko přímo ÍJulharsku
lí října:— Bulhaři dobyli

Mu-staf- a

PaSa

20 října:— Bulhaři útočí na

Drinopoli
21 října: — Turecké loďstvo

bombarduje pobřeží bulharské

22 října:—Srbové ne zmocnili

PriStíny
2:$ října :—Srbové dobyli Nový

Pazar
24 října:—Bulhaři se zmocnili

Kirk-KileRe-
h a ftekové mésta Srb-

ska
25 října :—Srbové dobyli o

a jiných míst v Novo-pazarsk- u

2G října:— Srbové dobyli Uškob

ní Cařihradu s Drinopoli
27 říjne:— Bulhaři se zmocnili

Eski Baba před Drinopoli
30 října:— Bulhaři zmocnili w

Lule Burgas
1 listopadu: —Hulharsko oku-

povalo Demotíku a odřízlo opoje-

ní Cařihradu s Drinopoli íiecká

torpéd iee potopila turecký kři-

žák v přistaví Soluňřikém

2 listopadu —Turci po tříden-

ní bitvě utíkají od Lule Burjras

k Cařihradu
3 listopadu —Porta žádá vel-

moci o zakročení dozná vnjíe svou

porážku
4 listopadu:—Bitva před pev-

nostmi chránícími Cařihrad
5 listopad: —Bulhaři zmocnili

se cařihradské vodárny
fí listopadu: —Srbové se zmoc

nili Monastiru
7 listopadu t— Bulhaři se zmoč

nili předních pevnůstek u Caltaje
a prchajíc! turecká armáda dora
žila do Cařihradu

8 listopadu :— ftekové vtrhli do

Soluně
íi listopadu:— Svata válka vy

hlášena Šejkem ul Islámu

10 listopadu i—Turci hrozí nu
bořit i chrátu iv Sofie dynamitem
a zapálili Cařihrad
II listopadu i—Cholera vyptt

kla v Cařihradé Velmoci ehléjl
aamy ttkujHjvati město ťtok spo

jených llulharů a Srbft na Cntla

ju

ZPRÁVY Z MADI80N NEB

— Máme po viilbáťh Občan

Spfíjřnýťh Států 1 xviddi ia i
dloulmu dobu stranu demokrati-rko- u

k vlAduiiu oteiiiii a to ten-

tokráte otiriiiuuoit většinou la ju-

knu b)l kdy president Spojených
Stštů jvidrii Je ku přstd by

dostala itirriikťiuu lidu ta eo

JVst mi) id teto strany slibováno

a )y tudoiiial tkUmint
— Farmáři v iti-- oki-l- i jott

pilné n'iiiAiii loupáutru koruy

la "%i jak prii panuj
Urli( dmi i ul llťktHl iiUh

jsoU huiuti a iwtatni budili

ř(iiil (hhsI ju krátkou

ddil tnsti ldi tél K"ll tul
bud1 jtm Htlw iiéui im b

jak t lrHjmiii kru U

) yal l sui hu
— Jfbki4 nim ntsly Jíl

dlouhé %Vry i I w ! nrťud

na frMtih tak d Uk bwdt

ib# tii a ítmi kt#rJ si mhU

pUomliM H jasnoty iVkřrk i

— Knihovna která se staví

blíží se též brzkému dokončení

tsk že se budou mocí jíž ze staré

ho místa do nového přestěhovat i
— Jak se dozvídám koma vy

dává v našem okresu od 30 do 40

buslft po akru což jest dosti sluá-u- 4

úroda jen kdyby též potrvá-l- y

dobré ceny
— Přítomné dobré ceny far-

mářských výrobku jsou následu-

jící pšenice 7Hc busl oves 29c

korná stará f5e busl a nová v kla-sce- h

40 busl prasata živé váhy

♦725 sto liber
— Školní dítky z našeho mě-

sta i z okolí msjí prázdniny jeli-

kož učitelky odjely do Omahy
Neb by se súéhstnily učitelské

schůze

Josef Storek jed

ZPRÁVY Z BRAINARD NEB

Milí čtenáři musíte mně odpu-stit- i

že tuk dlouho nedávám o so-

bě slyšet Já jsem byl tak za-

městnán celé léto že jsem nemohl

ani péro vzít do ruky za jedno
mně vyschl inkoust a na jiný jsem
neměl Volba se tady odbyla do-

sti v tichosti žádný rámus ani

křik takže ani nepamatuji tak

tichou volbu V Brainard jedna
věc mě mrzí že jsme zde praco-

vali pro jistého kandidáta a on

přece propadl byl to náš tatíček

Kastl ftel za eonslébla a jakou
radost jsme z toho měli že dosta-

neme jednoho dobrého úředníka

ale bylí jsme všichni sklamáni

Psal bych něco víc o těch volbách

ale myslím že to již každý ví tak
si s tím nebudu lámat hlavu

Milí čtenáři a čtenářky Pokro-

ku Západu a Venkova již nám

nastávají zase ty dlouhé večery

kde budeme nuceni ztrávit celý

ten čhh jenom u kamen a proto

byste se měli každý ohlédnout po

nějakém krásném a zábavném

čtení ku příkladu naAc vydava-

telstvo Pokroku Západu vydává
krásné prémie a to byste se měli

každý přičinit a připlatit si na

tyto listy dokud máte dobrý vý-

běr A to se můžete obrátit na
našeho jednatele p John J Osme-

ru v Brainard a on Vám nejlépe
poslouží a všechno v pořádku ob-

stará
Na Pokrok Západu se předpla-

til pan Jan Sěpina
Pan A K Smith staví velkou

residenci tak že naše město ro-

ste neustále tento rok se vysta-

vělo několik velkých residencí a

již zae na jednu se připravuje
T T O

ZPRÁVY Z NIOBRARA NEB

— Zdejší furmeři v KnoX Co

se s chutí rozehnali do lámání

korný to věřím nebof letošni rok

je bohatý na kornu všude je ji

hojnost a výborné jakosti Par

meři se poptávají dělnících na

lámání korný Dobrý lamač 1b

to muže vydělat od čtyřech do

l'ěti dollarů denně neboť koma

je lelkem pěkná plat! se 4 renty
od bušle Počasí jest náramně

pěkné suché malými mraSky
po ránu
— Právě k nám íavítal jedna

tel IVkrnku Západu pau Přibyl
PiimI umě našili il a vyřídili

jitt si áb íiUmti obe hodni a

debralí jsm na dí jiávště'

vy po městě Právě byl volební

dell PfedpUltli a doplatili 11 A

!tdujbd krajané t KranttMk IV
lira František JurátVk Joseplt
Stejskal Frsiihšvk Tichý Jan

Jurt'k Jan Vakoě Václav Ma-

tiček šWni dobři přátrlá Po

kruku Vritkot Oui taká věd i

pru neb joi u ot4 dbrí luty
kt-r- itciituioti hvii pohaněny
orb tUriiy dobrými silami a

honíii4 ra'idky Oviriu

jak ti l ýU itajda m 1 ly rk bi

k l iuy biy iMiíitkU a přtj
iHktt ríl Jim

i1 m dosti aly-Sii-

i'4iiioiku a! i ui jínila
iir iit urtn-- f unit ílaiíka aby m

ia tnnl i Irm Um tak b)U
tihl t ata rbJV pracuj ť
piw jmi k( iir i by pra'uval pr
mh+ a přr-

- m tiavki4 a nMi- -

lt Viti tm tt#jbr4i Ni jn

Má 944ÍJ3 hlasu proti 78989 hla-

sům odevzdaným pro Clarkn je-h- o

demokratického odpůrce Se-

kretář státu Wait má 91705 hla-

sů proti 79212 jež obdržel J W

Kclley Nejméně většiny na

tickctS má generální
návladní Grant Martin který do-st-

80155 hlasů asi o 8000 hla-

sů více než Morrisey demokrat

— Nová banka State Bank of

Omaha se základním kapitálem
#300000 počala obchod tyto dny
v nové budově na rohu 17 a

Ifarney ul Buňka tato jest
pod státními záko-n- y

a její vkladné je zaručeno

záložním fondem státu Nebrnska

Všechny státní banky nyní ope-

rují pod tímto zákonem Tento

zákon byl přijat před několika

léty a jelikož ústavnost jeho je

zajištěno může ksždý vkladatel s

bezpečností uložit i peníze do stát
ních bank S plnou důvěrou do

pnruČiijcmi' krajanům tuto bnn

ku v níž je jedním z nejhlnvnčj
sích úředníků Cech a sice kfisírem

pan J L Svoboda čtenářům nn- -

šim dobře známý co 'dopisovatel
dříve z Dodtfc později z Abie

— Fdward Black Saním

Washington tt John Knte byli za

vřeni v neděli čfisně z rána detek

t i vy Sullivancin a Leahy na po

dezření Že přejmdli na 14 n

Dodtfe ul v sobotu večer jistěhi
muže že ohrožovali jej revolve

rem a vzali mu iMO(M) John Voi

Artfdale z Keokuk In jenž byl o

bčtí lupičů zjistil jednoho z inu

žň kteří jej přejmdli nic nebyl

jist o druhých dvou

Nenoste průtržnícli

pasů!

Po třicetileté tkuaauoutl zhotovil jiem
přistroj pro mula (ony neb

détl který 141 prňtrí

Zaftlu Jej na tkouAku
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Plapao Libortories Block 608 St Louis

Mlssourl

NA PRODEJ ÍÍSO nkrová firma ro-

vinu a iloliniii výstavnosti blířa

Minyiie v úilnli North Plutle Prodá ao

iii l'l(i(ii) Kn r in ii tu moítnii rodAlíti

n ii KiO iikrft n rm 120 iikrů Koho by
to ii jiinnlo tteclif plín na Ualdi J

Pnlcy 2 KvIiiiiik" JllJ- Houth

(irniiliii Neli 17 Jp

PAIJMU na lul lle přáni 1 nu stra-

tu iIm'' iK vnil i Illmti! si u pi Msrie

l!iliiiiieii 2202 Hn 12 til 17 1p

" PiHe lobě o "Ccako-Ame-riii:-
ý

Venkov" na ukázku pokud
'Mtvi ietí ěMs k dostlnl

Snolelilivé Hodinky

najdete pouie u

spolehlivých hodinářů

Chcete-l- i aby Vám držely ho

dinky správný čaa navštivte nás

Máme dlouholetou pruksi jak v

ÍY( luieli tak i v Americe ve sprňv-kťic- li

hodinek a víme kteró ho-

dinky Vás tiejlčpe uspokojí

Náš sklad hodinek jest jeden z

nejvřtšjch v Oinnze a eeny nej-niírnřj- sí

Pravé alaté od 11050 výae
rrave gold filled od 11000 výt

9t
1 HAS'"5 Wi
t Ir jhititnÉUfii w

- fXJSTnonnriaC!oi

n kaMHMiv Cl4tN snJ ttilft

ksldé luhluiky ruMiH ůpl
noa spokoj iut
HyU j4a

s!rui t v ra y u tis m
prim

CfttBik iMtliitti ftdArwtv

Á Cecho

U 13 ttf Cfcif

Z Crctc Neb

— Tržní ceny v sobotu dne 'J

listopadu 1912:

llíenH buši 7tí c

Kukuřice bílá 40 c

Kukuřice žlutá 38 c
Kukuřice míchaná 38 e

Kukuřice nová buši 33 c

Žito buši CO c

Oves buši 27 c

Brambory buši 50 c

Seno tuna $1300
Seno lisované $1400

Vejce tucet 22 c

Máalo 22 až 25 c

Smetana v máslovně 30 c

Prasata $700 až $725
— Do Crčte došla zpráva od

Denton že přibyla dceruška do

rokliny pana Otto Krause díven-

ka rozkošná a ta prý bude ma-

minčina jelikož první byl hošík

a ten zase ji-B- t tatínkův Hlavní

jest že jsou všichni zdrávi nej-

více ovšm tatínek Proto se vši-

chni ve zdraví radují Gratuluje
me 1

— Pan John Zvoniček z Vil-be- r

pan otec tamních mlýnů ua- -

stí vil minulý týden Crete v zá-

jmu obchodním V Crete vždy
udělá dobré" obchody proto se ta-

ké rád jKibaví se svými přáteli
— Pan Krank Ikdmslav od

Denton jest na nešťastné planetě
neb jest stále poškozován okolím
Před ča m mu nějaký poberta

dvě pěkná prasata a teď

íioděj mu ukradi dvě telata
jedno práv odstavené a druhé
větší jil l jara staré jst to ha-

nebnost Frank má podstatné tx- -

dfťřenl ale vo plátno kdyi to
liemuÁe dokázat i dosvědčili! —

Však on se přece jednou nějaký
ten darebák chytí a pak to od-skáč- e

!

— Pan Kaní Bartlk majttrl
doiitliikářkkého látoda v Bra-

tr e yavltat na svých ob hod
lilcb etstáth d Crrte kdei udě-- k

obyčejuě idy dobrý ibrhhl a

také tenkráte iw mu t #dahU
tuh má utnuli itiáiiMti v Crete a

jest ld tddibeu také e rid tu- -

ii plillt pobaví
— Psu Piet Duudťr i Praby
aundrřs Cu Ntb přijr v aut
tiiobdu na itivu da Hline Co

ivlášf U Wdbcr Itaviiluii svoje
rudeV pH tni si vyjeli nim

da krajané take PreHv ale a

té v Nbr i ptsIUaittiii pres
I Hn idu do Salině C ivUif ttS

WilWr Ittlt o 4iiuté raik
Umí Jm f Pabi4n Piiilt d

U latinko v Crrte k Irl mrli do
H pJitrittoW ae pttbaUti se tvý
m Irajaay pMttU
— Pan Krtak ( Ktastil Jr !

Dr F J Stejskal 500
F A Novák 150
John C Ncsporý 100
Josef K Sedláček 100
Frank Neděla Sr 300
Josef Kunci 100
Josef P Červený 100
Brt Bratří Co 50

Shestak Walklin ldO
Václav J Kostohryz 100
Josef Louda 50

Josef Uoman 100
Frank Kunci 100
Matt Kostka 100
Jun Papík 100
Frank J Kobes 100

Celkem $3050
Obnos tento odeslán svému úče-l- i

Dr J J Draským V další
sbírce se pokračuje

— Také pan Vác Jirotka z

Crete si obnovil předplatné na

Creteský Pokrok a sdělil nám že

má na prodej pěkného IV dam!
( heynnc kanelka od jara staré-h- o

Třeba by se někomu hodil k

chovu na plemeníka
— Pan Anton Sá rl z Wilber

zavítal do Crete minulí tvden v

zájmu rozličných důležitých zále- -

zitostl iolr- - se s přáteli poba
vil

— Minulý týden uspořádal
party český klub Wilbrrských
kuchařek na počest pnu! U Spir-kov-

v Crete která byla mile

překvapena a sríbčně je přivíta-
la 16 Členů se súčast nilo náv-ítčvj- ř

— Pan! Pd Šesták a Wilber
dlela iiáištťMiu u svých přibiti
tiých na farmě pana Frank

severně id Crete kd J se

fdrlrla drlš! dobu a dobře e ba

aiU
— Tak pau Adolf Skulil

Crrt sl obnovil předplatní na
Crvtrský Pokrok Diky!
— Pstt Jks Maitcara im se

svým v ne in rJ Jisefnit is Hal
lam obchodovali V ittU v

Ctrte a taVI trovhu povyrati
li v jejUh ilruititku m svými
přáteli

Z Ortinhn Neb

™ Cpliii AMut t nouMul
drlnt iprliy C ikrrt u

U JaiuM K IVUU U
dolit l ttipetintvtidenU %řejal- -

li lyuvliit lua itlikuvi ftihuId i Ml dl r kaj#n


